
重庆南涪铝业有限公司年产 50000t 高端铝型材项目一期工程环境影响报告书

中煤国际工程集团重庆设计研究院 1

目 录

前 言...................................................................................................................1

1 总 则.............................................................................................................3
[...]
项目主要生产的产品为太阳能用铝型材、LED 铝型材及节能环保门

窗。铝合金新材料以其易成型、热传导效果好等优点成为太阳能等新兴产

业中设备组成的重要部件。本项目生产太阳能铝型材因其精度高、表面处

理好、氧化保护膜特点，将有利于促进太阳能新兴能源产业的发展。

项目生产的散热材料用于 LED 灯，具有热传导效果好，质量轻等特点；

项目生产的铝合金门窗将加大对其隔声、水密型、气密性及抗风性等

方面的指标，有利于时间建筑的节能与环保。

由上可知，项目生产的产品在使用过程中具有很好的清洁生产水平，

且产品本身不含有毒有害物质，在报废后，可回收利用。

9.2.3 资源能源利用指标

拟建项目尽量选择无毒无害、对环境影响较小的原辅材料，如：天然

气作为能源、无铬钝化剂、粉末涂料等。项目资源能源消耗指标如下：项

目综合能耗为 306.9kg 标煤/t 产品，综合电耗为 986 千瓦时/t 产品；铝锭消

耗量为 1007kg 铝锭/t 产品，综合成品率为 80%，加工材成品率为 90%；工

业用水重复利用率为 97.8%。

9.2.4 污染物产生指标

拟建项目生产废水产生量为 38983m3/a，主要污染物为 pH、COD、Al3+、

Ni 及氟化物，其中 COD 产生量为 4.078t，Al3+的产生量为 0.367t，Ni 的产

生量为 0.032t，氟化物产生量为 0.087t，则单位产品 COD 的产生量为

0.27kg/t 产品，Al3+为 0.024 kg/t 产品，Ni 为 0.002 kg/t 产品，氟化物为 0.006

kg/t 产品。

9.2.5 废物回收利用指标



重庆南涪铝业有限公司年产 50000t 高端铝型材项目一期工程环境影响报告书

中煤国际工程集团重庆设计研究院 83

拟建项目对生产过程中产生的边角料全部重新回炉熔融铸锭，除生产

太阳能用型材在精炼过程中产生的炉渣外，回收利用率在 98%以上；包装

工序产生的废物都采取分类回收外售。采用干式法收集喷粉工艺粉末涂

料，收集的涂料都返回工艺中重新利用。

9.2.6 环境管理要求

拟建项目将建立专门的环保机构，并配备 2 人专门负责全厂的环境管

理工作及维持环保设施的正常运转，建立环保档案及按照国家和地方有关

法律、法规、污染物排放要求管理本项目的污染物排放。

9.3 清洁生产建议

清洁生产是污染控制的新思路，其实质就是由过去单纯的末端治理转

变成以“预防为主”的全过程污染物排放控制，因此，在工程设计的始终

都要贯彻清洁生产设计的指导思想，选用“无废”、“少废”的工艺、技术、

设备，加强能源、资源的综合利用。

根据国内外清洁生产的实践经验，建议厂方考虑如下建议:

(1) 生产设备、加料设备和产品包装设备要自动化、密闭化。加强设

备的检查维修，杜绝“跑、冒、滴、漏”现象，防止物料泄漏造成环境污

染。

(2) 强化节能措施，包括提高热能利用、提高冷却水循环利用率，各

种设备尽量选用节能、低噪型。

(3) 加强废水、废气的监控，严禁超标排放。

(4) 对本工程实施清洁生产审核，摸清污染物产生的具体部位、产生

的原因及产生量，制定消除污染物产生的方案。



重庆南涪铝业有限公司年产 50000t 高端铝型材项目一期工程环境影响报告书

84 中煤国际工程集团重庆设计研究院

10 污染防治措施及技术经济论证

10.1 施工期污染防治措施

10.1.1施工期废水污染防治措施

施工期产生废水主要为生活污水、施工废水以及雨季产生的含大量泥

沙的地表径流，主要污染物为 COD、BOD5、SS 和 NH3-N。为了减缓项目

施工期对受纳水体造成不利影响，应采取的污染防治措施为：

① 针对施工人员的生活污水，拟建项目拟在施工期采用一体化污水

处理设施处理，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后

排放。

② 流动机械设固定的冲洗场地，冲洗废水集中收集，在施工厂区设

置 5m3 沉淀池，采取隔油沉淀处理后回用场地洒水抑尘。

③ 合理安排施工时间，施工时尽量避免雨季进行土石方开挖，减缓

水土流失对水环境的影响。

④ 施工场地内合理设置排水沟，并做好粉料堆放的防护，减少水土

流失量。

10.1.2施工期废气污染防治措施

为防止工程施工期大气环境污染，施工单位应采取如下防治措施：

① 建设期间制定了洒水降尘制度，采用湿式作业，配套洒水设备，

专人负责，对施工场地及施工道路定期洒水，以减少粉尘对环境的污染。

② 施工现场内运输道路及时清扫，以减少汽车行驶扬尘。

③ 施工过程中使用的水泥和其它细颗粒散装原料，贮存于库房内或

密闭存放，避免露天堆放。易散落物料运输应采用密闭式槽车运输，装卸

时要采取洒水防尘措施，减少扬尘量。

10.1.3 施工期噪声污染防治措施

为防止工程施工期噪声环境污染，施工单位应采取如下防治措施：

尽量采用低噪声施工设备和噪声低的施工方法；加强施工管理，合理

安排作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规定，避免夜间进行施工，

如必须夜间施工时应在向涪陵区环保局申请夜间施工许可证后方可进行；



重庆南涪铝业有限公司年产 50000t 高端铝型材项目一期工程环境影响报告书

中煤国际工程集团重庆设计研究院 85

作业时在高噪声设备周围设置屏蔽；加强运输车辆的管理，建材等运输尽

量在白天进行，并控制车辆鸣笛。建议在与工业园安置区侧的拟建场址设

置 2m 高的挡板。

10.1.4固体废物污染防治措施

建设期施工人员生活垃圾在施工区设置生活垃圾收集箱，纳入园区生

活垃圾收运系统，由环卫部门统一收集运往涪陵区生活垃圾处理场处理。

项目产生的建筑垃圾分类收集，回收部分有利用价值的物料，对剩余

的泥土、沙石、砼块等，无法再利用的固废，送往涪陵区指定的渣场处理。

10.2 运营期污染防治措施及技术经济论证

10.2.1 废水污染防治措施可行性分析

（1）封孔清洗水及其废液的处理措施

项目封孔工艺清洗水的产生量为 13.6m3/d，封孔废液每 4 个月排放一

次，每次排放 4.25m3，由于其中含有大量属于第一类污染物的镍离子，因

此，必须对封孔废水进行处理后才能与氧化、喷涂生产线产生的综合废水

混合，进行再次处理。评价建议对封孔工艺产生的废水设置 18m3 专用碱

性沉淀池，采用加碱法处理的方法对其进行处理。根据资料类比分析，封

孔水洗废水主要污染物为 pH、Ni+、F-，产生浓度分别为 4.6、7.21 mg/L、

19.2 mg/L，加 Ca(OH)2，调节 pH 至 10，搅拌使之充分反应后，加入絮凝

剂，静置 40~50min，产生的含镍污泥收集后存放于防渗、防漏贮存室，上

清液、含镍污泥脱水时产生的废水进入污水处理站再次处理。经处理后废

水中镍离子浓度可低于 1mg/L，氟化物浓度低于 10 mg/L。

（2）氧化及喷涂表面处理综合废水

氧化剂喷涂表面处理综合废水为项目所有的生产废水，包括经处理后

的封孔废水及废液。废水量为 180.8m3/d。其混合水质见表 10.2-1。

表 10.2-1 综合废水水质一览表

污染物种类

产生情况
PH CODcr SS AL3+ Ni2+ 氟化物

产生浓度（mg/L） 3.84 58.7 250 11.2 0.087 1.04

产生量（kg/d） — 10.6 45.2 2.03 0.016 0.188



重庆南涪铝业有限公司年产 50000t 高端铝型材项目一期工程环境影响报告书

86 中煤国际工程集团重庆设计研究院

由表 10.2-1 可知以看出，项目综合废水超过《污水综合排放标准》

（GB8978—1996）表 1、表 4（三级）标准要求，须加以处理后才能排放。

评价建议采用图 10.2-1 处理工艺对项目综合废水进行处理。

图 10.2-1 拟建项目生产废水处理工艺流程

工艺说明：

综合排放的废水自流进入调节池，经加药系统（酸罐、碱罐、PAM 罐、

流量计、阀门等）控制将药剂（助凝剂等）由管道中加入弱碱沉淀池（粗

调）和输水管道（微调），由 PH 自动控制装置控制加碱，调节 PH8~9 在

之间，并依靠泵间的回流水进行搅拌，使废水中矾花快速生成、絮凝变大。

进入过滤器过滤后的净化水流入清水池，过滤器工作一段时间之后起动再

生，水泵从清水池中取水，对过滤器进行反冲洗或用压缩空气反吹再生，

反冲水流入污泥池，污泥经板框压滤机脱水,主要成份为 Al（OH）3，收集

后出售，清水由清水池外排。

上述工艺流程主要包括调节（调节池）、中和混凝（反应池、加药系

统）、过滤（过滤器、污泥脱水）、清水池、控制系统（控制台、气动衬胶

隔膜阀等）、动力（3 台水泵）等六部分组成。

拟建项目生产废水经上述处理工艺处理后，pH 在 7~8，废水中的铝离

子浓度也大大降低，COD、SS、氟化物的指标都能满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 1、表 4（三级）标准要求。经处理后，生产废水

排入园区污水管网，进入北拱污水处理厂进行进步一处理，处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准后排入长江。

碱性沉淀池 过滤 收集、贮存
封孔工艺废水

调节池 弱碱沉淀池 过滤 清水池 外排

过滤废水

滤渣

反冲洗

板框压滤机

污泥

返水



重庆南涪铝业有限公司年产 50000t 高端铝型材项目一期工程环境影响报告书

中煤国际工程集团重庆设计研究院 87

（3）生活污水

项目生活污水产生量 35.7m3/d，主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨

氮，产生浓度为 CODcr450mg/L, BOD5 200mg/L, SS250mg/L、氨氮 30

mg/L。针对这部分废水，项目在工程施工的同时建造一个日处理能力 40m3

的化粪池,对生活污水进行预处理，处理后的生活污水直接排入园区管网进

入北拱污水处理厂集中处理。

（4）北拱污水处理厂可依托性分析

北拱污水处理厂近期（2012 年）污水日处理量 1 万 m3/d，远期（2020

年）污水日处理量 3 万 m3/d。污水管网的服务范围为龙桥工业园区南岸浦

片区（不包括涪化公司污废水），石塔片区及北拱物流园区。污水厂采用

的处理工艺为 CAST 处理工艺，即循环活性污泥法。该污水处理厂是为了

处理工业园区内的工业废水而建设的，虽接入了生活污水，但纳入的生活

污水主要是为了提高园区污水处理厂进水水质的可生化性，即作为营养元

素投加，且生活污水量不到进水量的 20%，因此污水处理厂尾水执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入长江。

本项目拟建位置位于龙桥工业园石塔片区，属于北拱污水处理厂的服

务范围，且项目产生的生产废水经厂区处理后期特征污染物 Ni、F 已经达

到了《污水综合排放标准》（GB8978-1996），pH 也已调节到到 7~8 之间。

同时，项目生产废水产生量为 180.8m3/d，仅占北拱污水处理厂运营近期处

理能力的 1.8%，不会对北拱污水处理厂造成冲击，不会影响污水处理厂正

常的运转。

因此，本项目污废水经处理后排入园区污水管网，依托园区北拱污水

处理厂集中处理后排入长江的防治措施是可行。

10.2.2 废气污染防治措施可行性分析

拟建项目废气主要有工业炉窑废气、喷砂废气、硫酸酸雾、喷粉废气、

固化废气以及食堂油烟。针对各类废气拟采取的防治措施可行性分析如

下：

（1）工业炉窑废气

拟建项目工业炉窑废气主要为铝锭精炼炉、熔化炉、加热炉产生的废



重庆南涪铝业有限公司年产 50000t 高端铝型材项目一期工程环境影响报告书

88 中煤国际工程集团重庆设计研究院

气，由于项目选用的原料为 Al 含量为 99.7%的纯铝，因此，其在精炼、熔

化过程中几乎没有金属烟尘产生。废气的主要成分为天然气燃烧烟气，主

要污染物为 SO2、NO2、烟尘，根据类比分析，其产生浓度分别为 30mg/m3、

370 mg/m3 、 24 mg/m3 ，低于《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）要求的排放浓度和速率，因此，项目针对这部分废气采

取 15m 高的排气筒直接排放是可行的。

（2）喷砂废气

喷砂废气中主要污染物为粉尘，其粉尘的组成成分为 SiO2、Al2O3，

产生浓度为 2.4mg/m3，产生量为 12kg/h，项目拟采取的旋风除尘+布袋除

尘的处理工艺进行除尘，除尘效率可达 99%。经喷砂废气经处理后其排放

浓度和排放速率分别为 24mg/m3、0.12kg/h，能够满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中最高允许排放浓度 60mg/m3,15m 排气筒的最

高允许排放速率 1.9kg/h 的要求，因此，项目针对喷砂废气拟采取的防治

措施是可行的。

（3）硫酸酸雾

铝型材在阳极氧化处理时，将会产生硫酸雾，其产生浓度为

46.13mg/m3，排放速率为 0.04kg/h。项目拟对产生的硫酸雾采取侧面抽风+

碱液吸收塔处理工艺，其处理工艺流程见图 10.2-2。

图 10.2-2 硫酸雾处理工艺流程

该工艺中吸收塔采用 NaOH 溶液进行吸收，净化效率可达 85%以上，

经处理后硫酸雾排放浓度为 6.92mg/m3，排放速率为 0.006kg/h，远低于《大

气污染物综合排放标准》（ GB16297-1996 ）中最高允许排放浓度

侧面抽风 碱液吸收塔

处理后的废气经

15m排气筒排放

碱液池



重庆南涪铝业有限公司年产 50000t 高端铝型材项目一期工程环境影响报告书

中煤国际工程集团重庆设计研究院 89

45mg/m3,15m 排气筒的最高允许排放速率 1.5kg/h 的要求。该污染防治措施

可行。

（4）喷粉废气

在喷涂过程中有大量的粉末涂料逸散在喷粉室的空气中，其粉尘浓度

560mg/m3，为了回收利用粉末涂料，项目拟采取的回收工艺为旋风除尘器

+滤芯过滤器处理，设计风量为 2000m3/h，根据现有工程类比，该处理工

艺的粉尘净化效率可达 98%以上，经处理后，排放废气中粉尘的浓度为
